
АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

еимм » //ж
станица Северская

О б утверж дении  Порядка обеспечения льготным  
питанием воспитанников муниципальных бюджетных, 

автономных организаций, осуществляющих образовательную  
деятельность по реализации основных общеобразовательных  

программ дошкольного образования муниципального  
образования Северский район

В соответствии с Законом  К раснодарского  края от 22 ф евраля 2005 
года № 836-K3 «О социальной  поддерж ке м ногодетны х семей в 
К раснодарском крае», постановлением  адм инистрации  муниципального 
образования С еверский  район  от 18 декабря '2014 года № 2439 «Об 
утверж дении м униципальной  програм мы  «Развитие образования» на 
2015-2017 годы» (с изм енениям и от 20 .01 .2016  № 31), в целях обеспечения 
экономически обоснованного распределения затрат м естного бю дж ета на 
льготное питание, руководствуясь-- статьей 66 Устава муниципального 
образования Северский район, п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить П орядок обеспечения льготны м  питанием 
воспитанников муниципальных бюджетных, автономных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования муниципального 
образования Северский район согласно прилож ению  к настоящ ему 
постановлению .

2. О пределить уполном оченны м  органом  по обеспечению  
льготны м  питанием  воспитанников м униципальны х бю джетных, 
автономных организаций , осущ ествляю щ их образовательную  
деятельность по реализации  основны х общ еобразовательны х программ 
дош кольного образования м униципального образования С еверский район 
управление образования адм инистрации  м униципального  образования 
Северский район.

3. И нф орм ационно-аналитическом у отделу (С итникова) 
опубликовать настоящ ее п остановление в средствах м ассовой 
информации.



2
Управлению образования (М азько) представить настоящее 

^ е й н о в л е н и е  в правовое управление в пятидневный срок со дня его принятия 
для размещения на официальном сайте администрации муниципального 
образования Северский район в разделе «Антикоррупционная экспертиза».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации М.В.Наумейко.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

А.Ш.Джарим

1



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования

ПОРЯДОК
обеспечения льготны м питанием воспитанников  

муниципальных бюджетных, автономных организаций, 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  образовательную деятельность по 

реализации основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования муниципального  

образования Северский район

1. Н астоящ ий П орядок  устанавливает м еханизм  обеспечения 
льготны м  питанием  воспитанников муниципальных бюджетных, 
автономных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования муниципального образования Северский район (далее - 
льготное питание).

2. Л ьготны м  питанием  обеспечиваю тся воспитанники 
муниципальных бюджетных, автономных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования муниципального образования Северский 
район (далее - дош кольн ая организация) следующих категорий:

дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, а также дети с туберкулезной интоксикацией — 100%;

из м ногодетны х семей (родители (законные представители) имеющие 
трех и более несовершеннолетних детей) — 50%.

3. Д ля обеспечения льготны м  питанием  один из родителей 
(законны х пред стави телей ) воспитанника подает в дош кольную  
организацию  следую щ ий п акет докум ентов:

- заявление на предоставление льготного  питания;
- подтверж даю щ ие докум енты : справку, копию  удостоверения, 

подтверж даю щ ие постановку  м ногодетной  семьи на учет в органах 
социальной защ иты  населения по м есту ж и тельства в соответствии с 
Законом  К раснодарского  края от 22 ф евраля 2005 года № 836-K3 «О 
социальной поддерж ке м ногодетны х сем ей в К раснодарском  крае» и



(или) докум енты , подтверж даю щ ие статус детей-инвалидов, детей- 
сирот и детей , оставш ихся без поп еч ен и я’ родителей, а такж е детей с 
туберкулезной  интоксикацией ;

- свидетельство  о рож дении ребенка;
- паспорт или иной докум ент, удостоверяю щ ий личность одного 

из родителей  (законны х представителей).
В случае подачи пакета докум ентов на льготу по родительской 

плате за присм отр и уход за детьм и в м униципальны х бюджетных, 
автоном ны х организациях , осущ ествляю щ их образовательную  
деятельность  по реализации  образовательны х программ дош кольного 
образования м униципального  образования С еверский район повторной 
подачи пакета докум ентов , указанны х в данном  пункте не требуется 
(кром е заявления на предоставление льготного питания).

При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льгот­
ного питания, родители (законные представители) со дня наступления 
соответствующих обстоятельств обязаны уведомить ja6 этом дошкольную 
организацию. •>

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготное 
питание по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по 
одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготного 
питания родители (законные представители) должны указать основание 
предоставления льготы.

4. Д ош кольная организация рассм атривает предоставленные 
докум енты , приним ает реш ение о назначении  обеспечения льготным 
питанием  либо об отказе в обеспечении льготны м  питанием и 
уведом ляет о принятом  реш ении одного из родителей (законных 
представителей) воспитанника в течение 5 рабочих дней после приема 
докум ентов.

О снованием  для отказа в назначении обеспечения льготным 
питанием  является:

- п редоставление одним  из родителей  (законны м  представителем) 
воспитанника в дош кольную  организацию  не всех документов, 
указанны х в пункте 3 настоящ его  П орядка;

- несоответствие воспитанника требованиям , установленны м в пункте 
2 настоящ его П орядка.

С писок получателей  льготного питания утверж дается приказом 
дош кольной  организации в течение 3 рабочих дней после принятия 
реш ения. П риказ долж ен  содерж ать следую щ ие сведения: фамилию, имя, 
отчество воспитанника, наим енование группы.

5. О беспечение льготны м  питанием  воспитанников 
осущ ествляется с даты  издания приказа дош кольной организации, 
указанного в пункте 4 настоящ его П орядка.

6. О беспечение льготны м  питанием  прекращ ается в случае 
выбытия воспитанника из дош кольной  организации  либо несоответствия 
воспитанника требованиям , установленны м  в пункте 2 и 3 настоящ его 
П орядка.

7. Р уководитель м униципальной  дош кольной организации:



3

7.1. О рганизует обеспечение питанием  воспитанников в 
соответствии с требованиям и  С анП ин 2 .4 .1 .3049-13  и действую щ ей 
нормативно технологической  докум ентации  в групповы х пом ещ ениях 
дош кольной организации .

7.2. Н азначает приказом  по организации  из числа работников 
ответственного за организацию  питания воспитанников.

7.3. О сущ ествляет контроль организации  горячего питания 
воспитанников и расходования средств, вы деленны х на эти цели.

8. О тветственны й  за организацию  питания воспитанников 
осущ ествляет еж едневны й  учет воспитанников, получаю щ их льготное 
питание, заполняя табель.

9. Ф инансовое обеспечение льготного  питания из средств 
м естного бю дж ета осущ ествляет управление образования в соответствии 
с постановлением  адм инистрации  м униципального образования 
Северский район от  22 августа 2013 года № 1858 «Об утверж дении 
порядка определения объем а и условий предоставления субсидий из 
местного бю дж ета м униципальны м  бю дж етны м  и автономным 
учреж дениям, находящ им ся в ведении управления образования 
адм инистрации м униципального  образования С еверский район, на иные 
цели, не связанны е с возм ещ ением  норм ативны х затрат на вы полнение 
муниципального задания».

Начальник управления образования JI.B. Мазько


